
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

PORTARIA Nº 660, DE 20 DE MARÇO DE 2017 

 

  A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS CEILÂNDIA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, Professora KELLY DE OLIVEIRA SANTOS, nomeado 

pela Portaria IFB N.º446, publicada no Diário Oficial da União em 01 de março de 2016, no uso de 

suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

 

 Art. 1º Designar os docentes relacionados abaixo, em exercício no Campus Ceilândia, como 

membros do Núcleo Docente Estruturante do Campus Ceilândia: 

 

DOCENTE MATRÍCULA SIAPE 

Samantha Pires dos Santos 1159844 

Letícia Coroa do Couto 1447270 

Wellington Pedro da Silva 2332432 

Simone Braz Ferreira Gontijo 1967299 

Vanessa Cristina Silva 2088208 

 

            Art. 2º Conforme a Resolução CONAES/INEP 01, de 17 de junho de 2010, o Núcleo 

Docente Estruturante (NDE) de um curso de graduação constitui-se de um grupo de professores 

atuante no processo de concepção, acompanhamento, consolidação e contínua atualização do 

Projeto Pedagógico do Curso (PPC), com as seguintes atribuições: 

 

I – Contribuir para a consolidação do perfil profissional do egresso do curso;  

II – Propor e recomendar sobre as modificações no Projeto Pedagógico e no Programa dos Compo-

nentes Curriculares do Curso, com base nos objetivos, no perfil do profissional desejado, nas carac-

terísticas e necessidades regionais da área e do mundo do trabalho;  

III – avaliar o processo ensino-aprendizagem e os resultados obtidos, propondo as alterações que se 

fizerem necessárias ao curso;  

IV – Zelar pela integração curricular interdisciplinar e contextuada entre as diferentes atividades de 

ensino constantes no currículo;  

V – Indicar formas de incentivo ao desenvolvimento de atividades de pesquisa e extensão que pro-

movam a formação profissional em consonância com o mundo do trabalho e estejam afinadas com 

as políticas públicas relativas à área de conhecimento do curso;  

VI – Zelar pelo cumprimento das Diretrizes Curriculares Nacionais para os Cursos de Graduação.      

 

           Art. 3º Designar como Coordenadora do Núcleo, a servidora SAMANTHA PIRES DOS 

SANTOS matrícula SIAPE 1159844. 

 

 Art.  4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Original Assinado 

KELLY DE OLIVEIRA SANTOS 

 Diretora Geral Substituta  

Portaria n° 446 de 01 de março de 2016 

 

Publicada no BS/IFB, de 20.03.2017 


